# Sancti Augustini de tempore

bunt. Reliqua autem quattuor ad hanc vitam temporaliter pertinere videntur: quia et panis quotidianus et spiritualis licet sit sempiternus: ad hoc tantum tempus pertinet in quaestu ministrarum animus quibusdam signis et dictis vel scriptis: et ideo panis dicitur: quia laborando et differendo discit: et ita quasi mandando glutitur. Hunc quoque peccata dimittuntur nobis et nos dimittimus alios: que est inter quattuor secunda petitio: et nunc temptationes vitam nostram infestant: et ipsa liberatio a malo ad hanc vitam pertinet: quia dei iusticia morte incurrimus: unde ipsius misericordia liberandi sumus. Quae cum ita sint: ipsorum petitionum verba diligentem tractanda sunt: ut intellecta et maiorē generent cordis affectum: et quod petitus ad velocitatem puderat effectum. Dicamus ergo: Propter nos: cui non timore sed amore famulamur. Non hoc apostolo predictum est ut patrem oraret: sed dominus insinuat est eis: cui non filiali obediebant amore: sed seruili subiectebant timore. Admonentes autem homines diuites et nobiles: cum christiani facti fuerint: quatenus se non extollat aduersus pauperes et ignorantes: quoniam illi dicunt dominus noster: quod vere ac pie dicere non possunt nisi se fratres esse cognoscatur. Hoc noise et charitas excitat: quod filius nihil chartus debet esse quam pater: et supplex affectus cum hoies dicunt dominus noster: et quodam imperatim presumptio quod petitus: cum etiam ante petitionem tam magnum donum accepimus: ut possimus dicere dominus noster. Quid enim iam non de filio perpetuus pater: qui a hoc ipsum dedit ut esset filius? Postremo quanta cura animum eius tangit quod dicit dominus noster: ut tantopre non sit indignus. Ut autem propter nouum testamentum vocem: plus non ad eternitatem vocat pater noster. Oratio fratna est: non dicit: propter me tanquam protestum oras: sed dominus noster oves videlicet una oratione complectens quod se in christo fratre esse cognoscere scut. Qui habitas in celis: id est in his quorum habitat. Persuasio est in celis. Et accommodatissima est ista similitudo: ut tantum spiritualiter distare credatur in iustum et peccatorum: quatum distat corporaliter inter celum et terram. Peccatori enim dictum est: Terra es et in terra ibis. Lumen rei significandum est gratia cum ad orandum statim ad orientem contumur unde et lumen surgit: non ideo quod ibi sit deus tanquam ceteris mundi protinus relictus: sed ut admoneat animam ad excellentiorum naturam surgere: id est ad deum.

Matt. 6. Nam et non sic petitus quod non sit sanctum dei nomine: sed ut sanctum habeatur ab hominibus: et ita innotescat illis deo ut existiment aliqd sancti? non esse quod magis timeat eum offendere: quod iustum est nomine dei sacrificare et deum timere: de quod dicitur: dominus nomen illi. Hic timor primo gradu est inter Amos. 9. beatitudines: de quod dicitur: In initio sapientiae tu moris domini. Et alibi: Timor domini sanctus permanens Propterea 18. in seculum seculi. Sequitur: Adueniat regnum tuum: Matt. 6. id est manifestetur mundo. Sicut presens lux absens est cecidit: ita dei regnum quodvis ubique sit: de est tamen ignoratibus: Tel ita: ut tu in nobis: et nos in te: te donante regnum. Hoc petitio ad pietatem pertinet: quod est secundo gradu in beatitudines. Sic enim pietas est: quod beati sunt mites. Matt. 5. Petram ut veniat regnum dei in nos: id est mitigescamus et non resistamus. Sequitur: Fiat voluntas tua sic in celo et in terra: id est sic in angelis: Matt. 6. ita in hominibus: et sicut in iustis: ita et in peccatis: vel ita consentiat caro tuus voluntati: sic presentit spiritus. Hoc petitio ad scientiam pertinet: quod tertio gradu est in beatitudines. Nam sic scientia est: quod beati sunt qui lugent. Item ut fiat voluntas dei sic in celo: ita et in terra: id est ut consentiat caro spiritui: quod non aliud est tantum doloris habet humana miseria: quatum inde quod caro comedatur pascit aduersus spiritum: et spiritus aduersus carnem: ut cum apostolo exclamare cogamur: In felicitate ego homo quis me liberabit de corpore huius mortis? Sed quarta petitio: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Poterit et simplicitate intelligi de corporali ab eo: et spirituali de pane divinitatis. Si de corporali agitur: non extendit petitionem suam in longum iste orator: sed exceptum sequitur euangelicum: ubi dicitur: Nolite cogitare de crastino. Crastinus enim dies: ipse cogitat sibi. Sic et beatus apostolus monet: Habete virtutem et tegumentum: his contenti simus. Si vero spiritualiter accipias panem istum: vel ipsum christum intellige quod est supersubstantialis alicuius panis: quod omnem superat substantiam: quod de se ipso ait: Ego sum panis viuus quod de celo descendit: Tel ipsum intellectum vestrum divini quod nobis necessarium est ad reficiendas ruinas alicuius: donec cognomias habodie. Hoc petitio ad fortitudinem pertinet: quod quarto loco ponitur ascensionibz ad summam beatitudinem. Sic enim fortitudo est: quod beati sunt qui esuriunt et sitiunt iusticiam. Omnes autem nobis est ut def. nobis iste panis quotidianus: quo confortari ad illam perfectam saturitatem venire possumus. Sequitur: Et dimittite nobis debita nostra. Forte peccauit in te aliquis: dimittit illi veniam a te per etiam: ne dum fratri negas misericordiam: tibi claudas patris indulgentiam: dicente Jacob apostolo: Iudicium Iacobum enim sine misericordia ei qui non fecit miseri-

## Ser. C. LXXXIII. In festo Pentecostes: Ser. I.

cordia. Petatio hec referit ad consilium: quod  
quinto loco ponit inter gradus beatitudinis.

Winf. 5. Sic enim pliū est: q̄ beati sunt misericordes.

Winf. 6. Dimittam⁹ ḡ debitorib⁹ nfis debita sua: et

sic orem⁹ vt dimittant nobis debita nra: id

peccata nra: ppter q̄ differim⁹ ab impretrada

venia nra ea acceleret fratru indulgetia. Se-

quis: Et ne nos inducas in temptationē: id est

ne patiaris nos induci i temptationē. Aliud ē

enī temptari sine quo null⁹ p̄batus est iust⁹:

aliud in temptationē induci: id est a tempta-

tore induci. Hoc est ergo qd̄ oramus ut non

permittat nos deus temptari supra id qd̄ possu-

m⁹: s̄ faciat cū temptationē puentū ut possim⁹

sustinere. Petatio hec pertinet ad intellectum: q̄

secundo loco ponit i numero beatitudinis. Sic

Dan. 5. enī intellect⁹ ē: q̄ beati sūt m̄scidi corde: id est

q̄ purgatū habet oculū m̄teri terreno puluē.

Dom⁹ nō induci i temptationē: id est nō h̄fe

duplex cor: s̄ vnu et simplex appetere bonū.

Sequit: Sed libera nos a malo: nō tantū in

qd̄ induci possum⁹: s̄ etiā ab illo in q̄ induci

sum⁹: quo pacto nihil restabit lugēdū. Huic

petitioni cōgruit sapientia: q̄ septimū int̄ bea-

titudines obtinet locū. Nā sic sapientia est: q̄

Dan. 5. beati sūt pacifici: id est q̄ ordinatis moribus

suis cogut oia seruire spūl. Orandum est itaq̄

nobis ut liberemur a malo. Ipsa enī libera-

Bo. 8. tio liberos nos facit: id est filios dei: ut spūl

adoptionis claimemus: abba pater. Amen

aut in his petitionib⁹ significat indubitate

a dñs cōferrī qd̄ petif: s̄ vltim⁹ cōditōis pa-

b̄ tuū firmū teneat. Hec tria remediorū gene-

ra spiritualis cōmēdauit nobis celestis medi-

cus: elemosynā videlicet et ieunū et orationē: q̄

bus tanq̄ medicinalib⁹ antidotis possem⁹

inueterata mala curare: p̄sentanea pellere: et

seruādo salutē futura cauere. Et cōgrue tria

sunt genera curationis: sic tria p̄cedunt gene-

ra corruptionis. Omne enī p̄tū aut sit in aia

et p̄sensū praece suggestōis ad violandū dei

templū: aut sit male vtēdo corpe ad lēdēdū

primum qd̄ est facinorosū: aut sit male vtēdo

corpe ad corūpendū seipm: qd̄ ē flagicorū.

Facinora enī licet p̄ corp⁹ fūt: q̄lia sūt homi-

cida: rapine: furtū: nō enī corp⁹ faciētis affi-

ciūt vel corūpūt. De qb⁹ dixit aplus: Omne

peccati quodcūq̄ fecerit hō extra corpus ē.

Flagicia ḥo et p̄ corp⁹ fūt: et corp⁹ afficiūt et

inficiūt. De qb⁹ dicit aplus: Qui alit foeni-

ca in corp⁹ suis peccat. Aderito ḡ facinora q̄

extra corpus fūt: elemosyna tanq̄ exteriori

purgans medicina: q̄ si cōfacit nocuit p̄rio: sic elemosyna q̄ extra nos est et p̄ corp⁹ tamē daf p̄delle debet p̄rio. Flagicia ḥo cōgrue medicinali mundant parsimonia: q̄ si cōcaro leta traxit ad culpam: sic afficta reducere debet ad venia. Si q̄ ḥo sunt qb⁹ b̄c medica- mēta nō cōgruat: ut vel elemosynā dare nō possunt ppter num̄ia paupertatē: aut ieunare ppter stomachi imbecillitatē: habent tertius gen⁹ medicinę a quo se excusare nō poterit: niss q̄ morbos aie sue sanare cōtempserit. Hoc ḡ medicamento qd̄ nulli sane mēti deesse p̄t studiose et pie frequētem⁹: iplētes illud apli- cū p̄ceptū: Sine intermissione orate. Hoc enī 1. Ep̄cessar. 9. antidotū ita omib⁹ morbis occurrit: ut assi- duatū morbos oēs depellant: et oia corrupta integratati restituant: p̄stante dñs nostro iesu christo: cui est honor et gloria in secula seculo rum: Amen.

Itē in eadē vigilia alijs sermo de eode qui habet in libro Quinqua-

Ginta homeliarū. xlīj. Item in eadē vigilia: Homelia de eo qd̄ scriptū est in euāgelio vñ 3o/ halinē: Si diligū me mādata mea 3ob. 14. seruante: que habetur in expositione doctoris Ibidem.

In festo Pentecostes: de missione Sermo C. LXXXIII

Ancitati vestre charissimi votoz iā 2 nota debet esse festiuitas. Quid enī qua ratiōe curemus: ex ipsa annua celebritate cōdiscim⁹. Nā cū in vestigia sua iterū reuolut⁹ trāscrita solētā: doctiores efficimur dū eā s̄cipiū celebrām⁹. Pentecosten ḡ agam⁹ hodie: hoc est quinquagesimus diē a resurrectiōe dñsica: nō q̄ bac die sic ple- riot putant: ad celos saluator ascederit. Nā post resurrectionē cū aplis cōuersat⁹: q̄dra- gesima die ad dei patris dexterā remeauit: si- cut lucas euāgelista ait: Quib⁹ etiā exhibuit scipm viuū p̄ passionē suā: p̄ dies q̄draginta aparens eis. Quadraginta ḡ tempoz curri culo cōversationē suā discipulis suis salua- tor exhibuit: sc̄z ve tanto numero resurrectiōis eius gratia letarentur: quanto et passi- onis eius iniurias fleueramus: totidēq̄ tem- porum spatio eo resiceremur p̄sente: quo ie- unauimus absente. Nō igit̄ hodie christus ascendit ad celū: sed christi spiritus descēdit

## Ser.C.LXXXIII. In festo Pentecostes: Ser.II.

**Job.16.** de celo: sicut ipse dñs pmittens ait: Lū aut  
ascēdero ad patrē: mittā vobis pacclitū spm̄  
**B** veritatis: et ipse vos docebit omīa. Adagna  
plane gfa: duplex gaudiū: qd̄ abeunte chri-  
stū nō amisim⁹: et veniente spm̄ possidem⁹.  
 Nā illū retinem⁹ fidei merito: hūc sanctifica-  
tionis accessu. Lū abiero inqt̄ ad patrē: mit-  
tā vobis pacclitū. Credim⁹ em̄ ad patrē per-  
uenisse filii: cū videm⁹ ad aplos descendisse  
pacclitū. Credim⁹ nāq̄ elū regnare i celis: quē  
**vobis 67.** scriptū ē q̄ pphetā: Ascēdens in altū captiu-  
uam duxit captiuitatē: dedit dona homib⁹.  
 Victor vtq̄ muneraf: victor dona largif.  
 Unde t̄ saluator vitor diaboli: cū post triū-  
phū discipulos q̄s liberauit a captiuitate:  
erā bñdictione ditauit. Liberauit aut̄ nos  
cū ad resurgendū p seip̄m tartara nobis ape-  
ruit: ditauit nos cū ad regnandū p padituz  
nobis celestia reserauit. Quibusdam enī q̄s  
pfectus gradib⁹ tūc de morte ad vitā didici-  
mus remeare: mō autē de terris ad celos do-  
**Job.14.** cemur ascēdere: siē scriptū est: Ipse vos do-  
 cebit oia. Quid docet spūsanctus? Utq̄ h  
nouit docere qd̄ sanctū est. Quid docet nos  
paclit⁹? Illud vtq̄ docet qd̄ dicit saluator:  
**Job.16.** Multa habeo vobis dicere: sed nō potestis  
portare mō: Cum venerit ille spūs veritatis  
ipse vos docebit oia. Bon⁹ itaq̄ magister ē  
paclit⁹: qz dicit q̄ christus dicenda seruauit.  
 Hoc enī docet spūsanctus: qd̄ dñs docendū  
+ bñse dixit. Bon⁹ plane magister ē qui q̄c-  
proiū executor ē saluatoris. Necesse est igit̄  
ut vni⁹ sit substatię natura cū christo: quem  
**D** videm⁹ vni⁹ cū christo esse doctrine. Et ideo  
charissimi mūdem⁹ nos ab om̄i inqnamēto  
carnis: ut spm̄ sanctū pmereri t accipe possi-  
mus. Si hūc mundū relinquit⁹: nos similē  
pacclitū sicut apli: id est spm̄ veritatis quem  
**No.2.** mittet nobis pf accipiem⁹: Qm̄ nō ē plona-  
rū acceptio apud deū patrē: s̄ pmissa aplo-  
rū nobis pficiūt: si opa t desideria et actus  
**vobis 18.** gerim⁹ q̄s apli fecerunt. Si hō legē dñi ima-  
culatā t cōuertentē alias implendo mādara  
eiū pficiam⁹: nos metiplos h̄eredes dñi et  
coheredes christi ad h̄ereditatē sempiternā  
t ad cōmorationē angeloz cū gratia christi  
cōmittimus: qd̄ ipse h̄stante dignet: qui viuit  
t regnat in secula seculoꝝ: Amē.